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TK ELEVATOR 

ADFÆRDSKODEKS FOR 

LEVERANDØRER 
(TKE SCoC V11.0, oktober 2025) 

 

Vores forståelse af bæredygtighed i leverandørstyring 
Hos TK Elevator (dvs. TK Elevator GmbH og alle dets datterselskaber) betragter vi bæredygtighed som 

en væsentlig del af vores forretningsprocesser. Som teknologikoncern køber vi råvarer, varer og 
tjenester fra leverandører over hele verden for at sikre vores kunders bæredygtige succes ved at levere 

innovative løsninger til produkter og tjenester. Dette kræver en ansvarlig ledelse, der stræber efter en 

langsigtet forretningsmodel med merværdi. Af denne grund er vores leverandører en integreret del af 
vores bæredygtighedsstrategi. I alle vores indkøbsaktiviteter tager vi nøje hensyn til en række 

økonomiske, procesdrevede og tekniske kriterier samt væsentlige sociale og økologiske faktorer såsom 
menneskerettigheder, arbejdsforhold, bekæmpelse af korruption og miljøbeskyttelse. Uanset 

forskellige produkter, tjenester, markeder, regioner eller processer er de vigtigste faktorer for 
leverandørvurdering og -evaluering hos TK Elevator altid omkostninger, kvalitet, pålidelighed, 

innovation og bæredygtighed. Hos TK Elevator forventer vi, at vores leverandører overholder gældende 

national lovgivning, principperne i FN's Global Compact og TK Elevators adfærdskodeks for 
leverandører. Desuden forventer vi, at vores leverandører indfører passende processer i deres 

organisationer, der understøtter overholdelse af gældende lovgivning og fremmer løbende forbedringer 
i forhold til de principper og krav, der er fastsat i TK Elevators adfærdskodeks for leverandører. Desuden 

forventer vi, at vores leverandører sikrer, at alle deres datterselskaber overholder disse principper og 

krav. I denne adfærdskodeks for leverandører forstås ved et "datterselskab" en virksomhed, hvor en af 
parterne har en direkte eller indirekte ejerandel på mere end 50 % af den stemmeberettigede 

registrerede kapital. 

Menneskerettigheder og arbejdstagerrettigheder 

Hos TK Elevator forventer vi, at vores leverandører respekterer og overholder de grundlæggende 
rettigheder, som alle medarbejdere har i henhold til gældende national lovgivning. Desuden forventer 

vi, at vores leverandører fuldt ud anerkender den internationale menneskerettighedserklæring og de 
arbejdsstandarder, der er udstedt af Den Internationale Arbejdsorganisation (ILO), under behørig 

hensyntagen til gældende love og regler i forskellige lande og på forskellige lokationer. Hos TK Elevator 

forventer vi, at vores leverandører respekterer tredjeparts rettigheder og minimerer eventuelle negative 
virkninger ved at tage hensyn til alle relevante internationale standarder. 
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Børnearbejde 
Hos TK Elevator forventer vi, at vores leverandører forbyder og afstår fra enhver form for børnearbejde 

inden for deres organisation og deres leverandørkæde og respekterer reglerne om minimumsalder, især 

i forbindelse med usunde, farlige, krævende eller risikable arbejdspladser. 

Diskrimination 

Hos TK Elevator forventer vi, at vores leverandører fremmer lige muligheder og ligebehandling. 
Desuden forventer vi, at vores leverandører forbyder enhver form for diskrimination i forbindelse med 

rekruttering, forfremmelse eller udvælgelse af medarbejdere til grundlæggende eller avancerede 
uddannelsesprogrammer. Inden for vores leverandørers organisation må ingen medarbejdere 

diskrimineres på grund af køn, alder, hudfarve, race, etnisk eller social oprindelse, nationalitet, seksuel 

orientering, handicap, religion eller verdenssyn eller politisk overbevisning. 

Tvangsarbejde 

Hos TK Elevator forventer vi, at vores leverandører forbyder enhver form for tvangsarbejde eller 
menneskehandel i deres organisation og ethvert bidrag hertil. Leverandører må ikke holde 

medarbejdere i ulovlig eller urimelig afhængighed.  

Private eller offentlige sikkerhedsstyrker 
Hvis vores leverandører bruger private eller offentlige sikkerhedsstyrker i deres forretningsaktiviteter, 

forventer vi, at de sikrer og kontrollerer, at sådanne sikkerhedsstyrker altid handler i overensstemmelse 
med menneskerettighederne. Leverandører forventes især at forhindre enhver overtrædelse af 

forbuddet mod tortur og grusom, umenneskelig eller nedværdigende behandling, skader på liv eller 
lemmer eller krænkelse af retten til at organisere sig og foreningsfriheden. 

Jord-, skov- og vandrettigheder samt tvangsflytning 

Leverandører må ikke med magt fordrive eller fratage lokalsamfund deres jord, skove eller vandkilder i 
forbindelse med erhvervelse eller udvikling af jord, skov eller vand i deres forretningsaktiviteter. De 

lokale oprindelige folks rettigheder til anstændige levevilkår, uddannelse, beskæftigelse, sociale 
aktiviteter og retten til frit, forudgående og informeret samtykke (FPIC) til udviklingsprojekter, der 

påvirker dem på de områder, hvor de bor, skal respekteres. 

Foreningsfrihed 
Hos TK Elevator forventer vi, at vores leverandører respekterer deres medarbejderes rettigheder i fuldt 

omfang i henhold til gældende national lovgivning til at danne et arbejdstagerråd, en kollektiv 
forhandlingsenhed eller andre medarbejderrepræsentationer og til at indgå i kollektive forhandlinger. 

Udøvelse af foreningsfriheden retfærdiggør ikke diskrimination, chikane eller suspension af personale. 

Aflønning og arbejdstid 

Hos TK Elevator forventer vi, at vores leverandører fuldt ud overholder gældende national lovgivning 

om arbejdstid, respekterer den maksimale arbejdstid, herunder overarbejde, og sikrer tilstrækkelig tid 
og mulighed for rekreation og betalt ferie. Desuden forventer vi, at vores leverandørers medarbejdere 

modtager en rimelig løn, der er i overensstemmelse med gældende nationale standarder. Social sikring 
tilskyndes. 
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Konfliktmineraler 
Hos TK Elevator forventer vi, at vores leverandører overholder alle gældende regler om 

konfliktmineraler og udviser rettidig omhu i deres udvælgelse og styring af leverandører, især med 

hensyn til sikre og rimelige arbejdsforhold og undgåelse af medfinansiering af borgerkrige. Hvis et 
produkt indeholder et eller flere af de såkaldte konfliktmineraler (tin, tantal, wolfram og guld eller deres 

malme), forventer vi, at vores leverandører på anmodning giver gennemsigtighed i forsyningskæden 
helt frem til smelteværket. 

Arbejdsmiljø og sikkerhed 

Hos TK Elevator forventer vi, at vores leverandører prioriterer sundhed og sikkerhed på arbejdspladsen 

og overholder gældende nationale love og regler. Derfor forventer vi, at vores leverandører etablerer og 
opretholder et passende arbejdsmiljøledelsessystem (f.eks. i overensstemmelse med ISO45001 eller 

tilsvarende nationale standarder). Dette omfatter både faktiske og potentielle sundheds- og 

sikkerhedsrisici på arbejdspladsen for egne medarbejdere samt for medarbejdere hos 
underleverandører, der arbejder på leverandørens lokaler eller arbejdspladser. Desuden forventes vores 

leverandører at uddanne deres medarbejdere med henblik på at forebygge ulykker og 
erhvervssygdomme så godt som muligt. 

Miljøbeskyttelse 

Hos TK Elevator forventer vi, at vores leverandører overholder alle gældende nationale love, regler og 

standarder for at beskytte miljøet. Vores leverandører forventes at etablere og vedligeholde et 

passende miljøledelsessystem (f.eks. i overensstemmelse med ISO 14001 eller tilsvarende nationale 
standarder) for at minimere miljøpåvirkningen og -farerne og forbedre miljøbeskyttelsen i deres daglige 

drift, herunder tiltag til at styre og reducere forbruget af vand, energi og materialer, affaldsproduktion 
og udledning af drivhusgasser og andre forurenende stoffer. Vi opfordrer vores leverandører (ikke-

udtømmende liste) 

 at rapportere om, spore og overvåge drivhusgasemissioner og nøjagtigt vurdere 

organisationens indflydelse på dette miljøområde 

 aktivt at reducere deres CO2-aftryk, f.eks. ved at bruge vedvarende energi, dekarbonisere 

deres produkter og indgå partnerskaber med deres leverandører om brug af kulstoffattige 

materialer 

 at minimere deres indvirkning på luft-, vand- og jordkvaliteten i deres forretningsdrift, f.eks. 

ved at undgå kemisk udvaskning til jorden under deres forretningsaktiviteter og ved at filtrere 
udstødningsgasser korrekt 

 undgå så vidt muligt at anvende farlige stoffer (såsom f.eks. kviksølv, persistente organiske 

miljøgifte, ozonnedbrydende stoffer)  

 genbruge eksisterende materialer eller produkter og undgå og/eller genanvende overskydende 

materiale, når det er muligt, 

 at undgå overdreven skovrydning eller arealanvendelse i deres forretningsaktiviteter 

 at respektere og beskytte biodiversiteten og naturlige levesteder. 
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Adfærd i forretningsmiljøet 

Forbud mod korruption og bestikkelse 

Hos TK Elevator forventer vi, at vores leverandører har nul tolerance over for korruption og sikrer 
overholdelse af alle FN- og OECD-konventioner mod korruption samt alle gældende 

antikorruptionslove. Vores leverandører forventes især at sikre, at deres medarbejdere, 

underleverandører og agenter ikke tilbyder, lover eller giver fordele til TK Elevators medarbejdere eller 
relaterede parter med det formål at sikre en ordre eller anden form for fortrinsbehandling i deres 

forretningstransaktioner. 

Invitationer og gaver 

Hos TK Elevator forventer vi, at vores leverandører afstår fra at give vores medarbejdere invitationer 
eller gaver med det formål at opnå nogen form for indflydelse. Eventuelle invitationer eller gaver til TK 

Elevators medarbejdere eller relaterede parter skal være rimelige og passende med hensyn til omfang 

og udformning, dvs. de skal have en lav økonomisk værdi og afspejle almindelige lokale 
forretningsskikke. Vi forventer også, at vores leverandører afstår fra at bede TK Elevator-medarbejdere 

eller relaterede parter om upassende fordele. 

Forebyggelse af interessekonflikter 

I vores leverandørers forretningsforhold med os forventer vi, at vores leverandører træffer beslutninger 

udelukkende på baggrund af objektive kriterier. Alle faktorer, der kan påvirke vores leverandørers 
beslutninger på grund af private, forretningsmæssige eller andre interessekonflikter, skal forhindres fra 

starten. Det samme gælder for slægtninge og andre relaterede parter. 

Ubegrænset konkurrence 

Hos TK Elevator forventer vi, at vores leverandører altid konkurrerer på en fair måde og overholder 
gældende antitrustlovgivning og -regler. Vores leverandører forventes ikke at indgå aftaler med 

konkurrenter, der kan udgøre en overtrædelse af antitrustlovgivningen, eller at udnytte en eventuel 

dominerende markedsposition. 

Hvidvaskning af penge 

Hos TK Elevator forventer vi, at vores leverandører overholder alle gældende love om forebyggelse af 
hvidvaskning af penge og ikke deltager i hvidvaskning af penge. 

Eksportkontrol og økonomiske sanktioner 

Leverandører skal overholde alle gældende restriktioner eller sanktioner vedrørende eksport af varer 
eller tjenesteydelser samt alle gældende restriktioner vedrørende handel med bestemte lande, 

regioner, virksomheder, enheder eller personer. 

Finansielt ansvar 

Leverandører skal nøjagtigt registrere, opbevare og rapportere forretningsdokumentation, herunder 
finansielle rapporter og kvalitetsrapporter, i overensstemmelse med gældende lovgivning og 

almindeligt anerkendte regnskabsprincipper. 
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Fortrolighed, privatliv, intellektuel ejendomsret og datasikkerhed 
Følsomme data, såsom TKE's forretnings- eller teknologioplysninger eller personrelaterede data, skal 

behandles fortroligt. TKE's og tredjeparters intellektuelle ejendomsret skal respekteres. Vi forventer 

effektive, avancerede databeskyttelsesprocesser og overholdelse af gældende regler.  

Leverandørforhold 

Hos TK Elevator forventer vi, at vores leverandører kommunikerer de heri fastlagte principper til deres 
underleverandører og underleverandører og tager disse principper i betragtning, når de vælger, indgår 

kontrakter med og administrerer underleverandører og underleverandører. Vores leverandører 
forventes at opfordre deres underleverandører og underleverandører til at overholde 

minimumsstandarderne i denne adfærdskodeks vedrørende beskyttelse af menneskerettigheder, 
arbejdsforhold, bekæmpelse af korruption og miljøbeskyttelse, når de opfylder deres kontraktmæssige 

forpligtelser. Desuden forventer vi, at vores leverandører kun indkøber materialer fra lovlige kilder og 

på anmodning fremlægger dokumentation for den lovlige kilde. 

Overholdelse af TK Elevators adfærdskodeks for leverandører 

Vi vil gennemgå vores leverandørers overholdelse af principperne og kravene i TK Elevators 
adfærdskodeks for leverandører og forventer et øjeblikkeligt og omfattende svar, hvis TKE Elevator 

rejser rimelige bekymringer.  Vi kan også bede vores leverandører om at udfylde selvvurderinger, som 
kræves for at overholde gældende lovgivning og understøtte vores bæredygtighedsplan. Desuden 

forbeholder vi os ret til at konsultere hver leverandør og enten udføre en bæredygtighedsrevision på 

leverandørens adresse eller udpege en kvalificeret tredjepart til at udføre revisionen. I tilfælde af at en 
sådan bæredygtighedsrevision udføres af en tredjepart, skal leverandøren afholde alle omkostninger 

og udgifter til denne revision, hvis leverandørens årlige omsætning med TK Elevator overstiger 100.000 
€. Revisionsomkostningerne bør normalt ikke overstige en grænse på 5.000 euro. TK Elevator 

modtager en fuldstændig rapport om revisionsresultaterne og forventer, at manglende 
overensstemmelser afhjælpes. 

I tilfælde af at leverandøren opdager alvorlige overtrædelser af TKE's adfærdskodeks for leverandører 

i sin egen organisation, skal leverandøren straks informere TK Elevator herom og fremsende en klar 
rapport om den konstaterede forseelse sammen med kortfristede afhjælpende foranstaltninger og 

langsigtede forbedringstiltag. Åbent samarbejde med de lokale myndigheder er et must. 
Hvis TKE har mistanke om, at en leverandør overtræder et af principperne eller kravene i TK Elevators 

adfærdskodeks for leverandører (f.eks. på baggrund af negative medieberetninger), forbeholder TK 

Elevator sig ret til at anmode leverandøren om at fremlægge alle relevante oplysninger. I tilfælde af at 
en leverandør åbenbart ikke overholder nogen af principperne eller kravene i denne TK Elevator-

adfærdskodeks for leverandører eller nægter at forfølge og gennemføre foranstaltninger til forbedring 
af sin bæredygtighedsindsats efter at have fået en rimelig frist, vil leverandøren blive betragtet som 

værende i alvorlig misligholdelse af sin kontraktmæssige forpligtelse over for TKE Elevator. TK Elevator 
forbeholder sig ret til straks at opsige enhver eller alle kontrakter med leverandøren af den grund. 
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Med sin underskrift bekræfter leverandøren, at han anerkender og overholder de principper og 
bestemmelser, der er fastsat i dette dokument: 

Firmanavn og adresse 
 
 
 

Sted og dato Navn og funktion for 
underskriveren i 
blokbogstaver 

Underskrift 

 


